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GIRIŞ 
Kamu hizmetlerinin yerine getirilmesinde 

en önemli finansman kaynağı olan vergilere iliş­

kin hükümler, Anayasa ile güvence altına alın­
mıştır. Buna göre herkes, kamu giderlerini karşıla­
mak üzere, mali gücüne göre vergi ödemekle 
yükümlüdür. Ancak , vergi ödemeye karşı, bir kı­
sım mükellefler tarafından verginin yansıtılması, 
vergiden kaçınma ve vergi kaçakçılığı şeklinde 
tepkiler verilmektedir. Mükelleflerin, vergi öde­
meye karşı bu şekilde verdiği tepkiler, ödenecek 
vergi miktarının büyüklüğüne, vergi oranlarının 
yüksekliğine , kamu hizmetlerinin nitelik ve nicelik 
olarak yetersiz olduğu inancına, toplanan vergi­
lerin verimli kullanılmadığına ilişkin düşüncelere, 

sık uygulanan mali af düzenlemelerine, yetersiz 
denetime ve bunun gibi pek çok nedene bağlı 
olarak artabilmektedir. Bunun yanı sıra vergi ka­
nunları ve buna ilişkin yasal düzenlemelerde 
mevcut boşluklar da, bu tür tepkilerin ortaya çık­
masına neden olabilmektedir. Mevcut düzenle­
melerle vergi tabanının genişletilmesi ve vergi dı­
şı bir alan bırakılmamasına çalışılırken , yukarıda 

belirtilen nedenlerle, mükelleflerin yasal boşluk­

ları kullanarak vergiden kaçınması ya da yasa­
lara aykırı bir şekilde vergi kaçırması şeklinde, 
vergi idaresi ile mükellefler arasında sürüp giden 
bir mücadele yaşanmaktadır . 

Çalışmada, vergiden kaçınma, vergi ka­
çakçılığı vergi peçelernesi kavramları, bunlara 
ilişkin nedenler hakkında açıklamalar yapılacak, 
vergiden kaçınma ile vergi kaçakçılığına neden 
olan Türk Vergi Sistemi'ndeki yasal boşluklardan 
örnekler verilerek, genel bir değerlendirme yapı­
lırken bazı öneriler sunulmaya çalışılacaktır . 

1- TÜRK VERGI SISTEMINDE VERGIDEN KA­
ÇINMA VERGI KAÇAKÇILIGI, VERGI PEÇELEMESI 
KA VRAMLARI VE OLUŞUM NEDENLERI 

A- VERGIDEN KAÇlNMA 

Vergiden kaçınma , vergi kanunlarının ver­
gi borcunun doğumunu bağladıkları olaylarla 
bağlılık kurulmaması veya bu olayların fertlerin 
kendileri için meydana gelmemesi halidir . Mü­
kelleflerin, vergi kanuniarına aykırılık oluşturma­
dan üzerlerindeki vergi yükünü azaltma yönün­
deki davranışları hukuka aykırılık teşkil etmemek­
tedir. Bir kişinin, alkol, sigara üzerindeki vergi yü­
kümlülüğünden kurtulmak üzere, bu ürünleri kul­
lanmayarak vergiden kaçınmış olması durumu 
yasaldır. 

Vergiden kaçınma kısaca vergiyi doğuran 
olaya neden olmamak şeklinde tanımlanırken , 

yasal mevzuat düzenienirken oluşan bir takım 
hukuki boşluklardan yararlanmak suretiyle vergi­
yi doğuran olaya yol açmamak olarak da daha 
geniş bir şekilde tanımlanabilir . 

Bu çerçevede vergiden kaçınmayı vergi 
kanunlarındaki açık kapılardan , yani boşluklar­
dan yararlanarak vergi borcunun doğumuna 
engel olmak şeklinde tanımlamak da mümkün­
dür . Kanun boşluklarından faydalanmak için 
vergi mevzuatına hakim olmak gerekmektedir . 

Vergi kanunlarında yer alan kaçınma yol­
larına özellikle kurumsal yapısı oturmuş, büyük öl­
çekli firmaların başvurduğu, bu tür firmaların ma­
li işlerini yönetenlerin mevzuata hakim oldukları 
ve bu şekilde firmanın üzerindeki vergi yükünü 
azaltmaya çabaladıkları da görülmektedir. 

B- VERGI KAÇAKÇILIGI 

Vergi kaçakçılığı , vergiyi doğuran olayın 
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gerçekleşmesine rağmen, vergi kanuniarına ay­
kırı olarak verginin hiç ödenmemesi veya eksik 
ödenmesidir. Vergi kaçakçılığı, vergi baskısına 
karşı yasa dışı bir tepkidir . Vergi kaçırma olarak 
da nitelendirilen kaçakçılık, mükellef veya so­
rumlunun vergi kanuniarına aykırı davranarak 
vergi matrahını azaltmak suretiyle vergi kaybına 
sebep olmasıdır , 

4369 sayılı yasa ile yapılan düzenleme ile 
Vergi Usul Kanunu (VUK) ' nun 341. maddesi ile 
359. maddesinde yer alan "Vergi Ziyaı" ve 
"Kaçakçılık Suçları ve Cezaları" başlıklı hüküm­
ler vergi kaçakçılığı kavramını birlikte açıkla­

maktadır. VUK.' nun 341. maddesinde vergi ziyaı 
kavramı , mükellefin veya sorumlunun vergilen­
dirme ile ilgili ödevlerini zamanında yerine getir­
memesi veya eksik yerine getirmesi yüzünden 
verginin zamanında tahakkuk ettirilmemesi veya 
eksik tahakkuk ettirilmesi olarak tanımlanmakta 
ve vergi cezası uygulamayı gerektirmektedir. 
Yine VUK' nun 359. maddesinde belirtilen muha­
sebe hilesi yapmak, sahte fatura düzenlemek, 
belgeleri tahrif etmek, defter ve belgeleri yok et­
mek ve benzeri fiillerle vergi ziyaına neden olun­
ması halinde vergi ziyaı cezasının yanı sıra hapis 
cezası ile de cezalandırılma durumu söz konusu­
dur. Burada sözü edilen hileli hareketler ile vergi 
ziyaı doğmasa bile hürriyeti bağlayıcı cezaların 
uygulanacağı yasa hükmünden anlaşılmakta­
dır. Vergi kaçırma olayına , sahte belge kullan­
mak, belgesiz satış yapmak, olması gerekenden 
fazla amortisman ayırmak örnek olarak verilebi­
lir. 

Kurumsal yapısını oluşturmamış, küçük öl­
çekli aile şirketlerinde daha çok vergi kaçırma iş­
lemine rastlanılmakla birlikte, büyük ölçekli firma­
larda da bazen ortakların bazen de yöneticilerin 
faturasız ya da düşük miktarlı fatura kesmek, 
sahte ve muhteviyatı itibariyle yanıltıcı belge kul­
lanmak suretiyle vergi kaçırdıkları da görülebil­
mektedir. 

C- VERGI PEÇELEMESI 

Türk Vergi Sistemi ' nde ayrıca kavram ola­
rak düzenlenmemesine karşılık, literatürdeve uy­
gulamada peçeleme olarak adlandırılan husus, 
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vergi yükümlü ve sorumlularının özel hukuk hü­
kümleri?i kötüye kullanarak vergi kaçırma ama­
cını taşımaları ve buna yönelik peçeleme söz­
leşmesi yapmalarıdır . Vergi peçelernesi yapıl­
ması halinde, vergi idaresi ve yargı organları ver­
gilendirmede görünüşteki sözleşmeyi değil, ger­
çek ekonomik durumu göz önüne almaktadır . 

Vergi idaresi, vergi peçelernesi yapıldığı 

konusuna ekonomik yorum yaparak varmakta, 
vergi kaçırmaya ilişkin bir yaklaşım olduğunu de­
lillerle kanıtiayabiimektedir . Örneğin yapılan ba­
ğışın, istisna tutarının altında kalmasını sağlamak 
üzere parçalara bölünmek suretiyle gerçekleşti­
rilmesi, gayrimenkul sermaye iradı istisnasından 
faydalanmak üzere, gayrimenkulün mülkiyetinin 
bir bedel ödenmeden ortak mülkiyete dönüştü­
rülmesi gibi durumlarda peçeleme işleminin var­
lığından söz edilebilecektir , 

Türk Vergi Sistemi'nde vergi peçelemesini 
önlemeye yönelik bir takım düzenlemeler yapıl­
dığı görülmektedir. Bunlara örnek olarak: 

"-Gelir Vergisi Kanunu' nun 72. maddesin­
de yer alan gayrimenkul sermaye iradının tespiti 
hakkında hüküm ( kiraya veren adına bankaya 
para yatırılmış olmasının kira sayılacağı), 

-Kurumlar Vergisi Kanunu' nun 16. ve 17. 
maddelerinde yer alan örtülü kazanç ve örtülü 
sermaye hükümleri , 

-Gelir Vergisi Kanunu' nun 41. maddesinin 
ı, 2, 3 ve 4 . bentlerinde yer alan işletme sahibi 
yakınlarının işletmeden çektiği bedeller ile işlet­

me sermayesine yürütülen faizlerin gider sayıla­
mayacağı hükmü, 

-Damga Vergisi Kanunu'nda düzenlenen 
bir kağıda uygulanacak verginin belirlenmesi sı­
rasında kağıdın mahiyetine bakılması gerektiği­
ne i l işkin hüküm " 

verilebilir. Böylece, hukuken vergi peçele­
rnesi sayılabilecek sözleşmeler geçersiz olduğun­
dan, vergiden kaçınma ya da vergi kaçırmanın 
önüne geçilmesi sağlanmış olmaktadır. 

D- VERGIYE KARŞI GÖSTERILEN TEPKILERIN 
NEDENLERI 

Vergi kayıp ve kaçaklarının boyutu ülkele-
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rin gelişmişlik düzeyi ile doğrudan ilgili olup, ülke­
mizde de oldukça büyük miktarda vergi kaybı­
nın oluştuğu bilinen bir gerçektir. Sözü edilen bu 
kayıpların başlıca nedenleri , 

- Mali ve Ekonomik Nedenler, (enflasyon, 
gelir dağılımı, vergi adaleti vb.) 

- Hukuki Nedenler (mevzuatın karmaşıklığı, 
sık sık değişmesi, vergi oranlarının yüksekliği , istis­
na ve muafiyetler, cezalardaki yetersizlik, vs.) 

- idari Nedenler (vergi idaresinin organik 
yapısı, personel yapısı, denetim mekanizması) 

- Sosyal Nedenler (vergi ahlakı, mükellef 
psikolojisi ) 

- Siyasal Nedenler ve Baskı Gruplarından 
Kaynaklanan Nedenlerdir. 

Vergi sisteminin basit olmayışı, vergi sayısı­
nın fazla ve ödenmesine ilişkin prosedürün zor ol­
ması durumunda bireyler kayıt dışı kalmayı tercih 
edebilmektedir. istisna ve muafiyetierin çokluğu, 
vergilerin teşvik aracı olarak kullanılması duru­
munda da mükellefler bu istisna ve muafiyet 
kapsamında kalarak, vergi yüklerini hafifletme 
çabası içerisine girmekte, gelir ve giderlerini ol­
duğundan farklı göstermelerine neden olabil­
mektedir . 

Vergi mevzuatının karmaşıklığı nedeni ile 
de mükellefler, bilerek veya bilmeyerek vergi 
kaybına neden olmakta, vergi yasalarındaki 

boşluklardan faydalanan mükellefler yasal sınır­
lar içerisinde matrahlarını düşük tutmak suretiyle 
vergi kayıplarına neden olabilmektedir . 

Vergi cezalarının pişmanlık ve ıslah, ceza­
larda indirim, uzlaşma , mali af gibi uygulamalar 
nedeni ile etkin bir şekilde uygulanmaması da 
vergi kayıplarının artarak devam etmesinin 
önemli bir nedenidir. 

ll- TÜRK VERGI SISTEMINDE VERGI KA YIPLA­
RINA NEDEN OLAN YASAL BOŞLUKLAR 

Mevzuatın sık sık değiştirilmesi ile karmaşık 
bir yapıya sahip olması, çok sayıda vergi kanu­
nunun uygulamada olması yüzünden kanunlar 
arasında bağlantı kurulamaması, kanun hüküm­
lerinden birinin vergilendirdiği vergi konusunun 
bir diğer kanun maddesi ile istisna-muafiyet kap-

samına alınması gibi haller sonucunda karmaşık 
bir hal alan vergi kanunları bizzat vergi kayıpları­
na neden olabilmektedir . 

A- VERGI KAYIPLARINA NEDEN OLAN YA­
SAL BOŞLUK VE IŞLEMLER 

Vergi avantajı sağlayarak vergi yükünü 
azaltmak, vergi kaçırmanın aksine yasal bir yol 
olup, yasaların mükelleflere tanıdığı bir haktır. 

Vergi mükelleflerinin yasalarla tanınan bu hakla­
rını öğrenip "vergi avantajları" ndan yararlan­
mak suretiyle vergi yüklerini azaltmaları, vergi 
ödemek kadar doğal ve normal bir uygulamadır 
. Türk Vergi Sistemi incelendiğinde vergiden ka­
çınmaya olanak sağlayan yasal boşlukların b ir 
kısmı aşağıdaki şekilde incelenmiştir. 

ı-servet Beyanı Esasının Kaldınlması 

Mükellefin dönem başı ile dönem sonu 
arasında elde ettiği gelirin doğru beyan edilip 
edilmediğinin oto kontrolünü sağlayan servet 
beyanı uygulamasının 1984 yılında kaldırılması ile 
vergi kaybına neden olan kayıt dışı uygulamalar 
kontrolsüz bırakılmıştır. 

2-Gellr Kavramının Tespitine Yönelik Mev­
cut Kaynak Teorisinin Kayıt Dışı Faaliyetlerin Ver­
gilendirilmesine Olanak Tanımaması 

Vergi sistemimizde 4369 sayılı düzenleme ile 
gelir kavramı gen işletilerek tasarruf ve harcamala­
ra kaynak teşkil eden her türlü kazanç ve iradın sa­
fi tutarı olarak yeniden tanımlanmış iken, 4444 sa­
yılı yasa ile bu hükmün uygulanmayacağı şeklinde 
düzenleme getirilerek, kayıt dışı faaliyetlerden el­

de edilen gelir, vergi dışında bırakılmıştır . 

Böylece gelir, daha önceki yasada belirti­
len şekilde , bir gerçek kişinin bir takvim yılı içeri­
sinde elde ettiği kazanç ve iratların safi tutarı 

olarak tanımlanmaya devam edilmiştir . Örneğin 
kumar kazançları gelirin 4369 sayılı yasa çerçe­
vesinde tanımlanmış olması halinde vergilendiri­
lebilecekken, yasanın yürürlüğe girmemesi üzeri­
ne, gelirin eskiden olduğu gibi tanımlanması so­
nucunda kumar kazançları vergi dışı kalmış ol­
maktadır . 

3-Vergl Muaflyet ve Istisnalanndan Yarar­
lanılması 

Türk Vergi Sisteminde mükelleflerin veya 
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vergilendirilmesi gereken konunun çeşitli siyasi, 
ekonomik, sosyal nedenlerle vergi dışı bırakılma­
sı nedeni ile vergi tabanı daralmaktadır . Mükel­

lefler, bu sınırlar çerçevesinde kazanç elde 
ederlerse vergi ödeme zorunluluğu ortadan 

kalkmaktadır . Ancak, zaman zaman mükellefle­

rin bu sınırlar üzerindeki kazançlarını beyan et­
meyerek vergiden kaçınma değil, vergi kaçırma 
eyleminde bulundukları da görülebilmektedir. 

Vergi sisteminde bulunan çok sayıda istis­
na, muafiyet ve indirimler ile bunlara ilişkin özel 
hesaplanma yöntemleri. mevzuatın karmaşıklığı­

nı daha da artırmaktadır . Böylece ekonomik ve 

sosyal nedenlerle getirilen muafiyet-istisna uygu­

lamalarının amacından uzaklaşabildiği görül­

mektedir. 

4-Azalan Bakiyeler Usulü lle Iki Kat Amortis­
man Ayırma Avantajı 

Vergi mükellefleri dönem sonlarında 

amortisman ayırma usulü olarak normal amortis­

man yerine azalan bakiyeler usulüne kullanarak 

kendilerine daha fazla gider yazma olanağını el­

de etmiş olmaktadırlar . Söz konusu usule göre, 

amortisman oranı normal amortisman oranının 

iki kat ı olup, yalnızca bilanço esasına göre def­
ter tutan mükelleflerce uygulanabilmektedir. 

5-Şüphell Duruma Gelen Alacaklara Karşı ­

lık Ayırarak Gider Yazma Olanağı 

VUK' nun 323. maddesinde belirtilen hü­

küm çerçevesinde alacağın dava ve icra aşa­

ması nda olması. alacağın teminatlı olmaması, 

alacağ ın tahakkuk emiş olmas ı , bilanço usulüne 

göre defter tutulmuş olması gibi bir takım unsur­

ların varl ığı halinde şüpheli alacak için karşılık 

ayırmak suretiyle gider yazma olanağı sağ lan­

maktad ı r. 

6- Alacak ve Borç Senetteri Için Reeskont 
Ayniması 

işletmeler yıl sonunda ve geçici vergi öde­
me dönemlerinde vadesi gelmemiş alacak ve 
borç senetlerini reeskonta tabi tutarak yasal ola­

rak giderlerini artırmak suretiyle karlarını aşağıya 

çekebil irler. 
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7-Muhtasar Beyannameyi Aylık Verme Ye­
rine 3 Aylık Dönemler ltıbariyle Verme Olanağın­
dan Yararlanma 

Yanlarında çalışan eleman sayısı 10 ve da­
ha az olan işletmelerin her ay yerine 3 ayda bir 
muhtasar beyanname vermek suretiyle vergile­
rini de bu şekilde 3 ayda bir ödeme olanağın­

dan yararlanmaları, işletmelere faizsiz 3 aylık fi­
nansman olanağı sağlamaktadır. 

8 - Vergi Teşvlk Sisteminin Yaygınlığı 

Vergi yasalarımızda bu başlık altında ince­
lenecek çok sayıda avantaj bulunmakla birlikte, 
bir kısmı burada inceleme konusu yapılmıştır. 

Vergi teşvik uygulamalarına örnekleme 
usulü bakacak olursak, teknolojik araştırmaları 
geliştirmek amacı ile 4691 sayılı kanun ile "Tek­
noloji Geliştirme Bölgeleri Kanunu ' ' düzenlenmiş­
tir. Buna göre, üniversite, ileri teknoloji enstitüleri 
gibi alanlarda belirli koşullar çerçevesinde yapı­
lan araştırma geliştirme faaliyetleri ile bu faali­
yetler sonucunda elde edilen kazançlar, 5 yıl sü­
re ile gelir ve kurumlar vergisinden müstesnadır . 

Bir diğer teşvik uygulaması da Yenileme 
Fonudur. Bilindiği üzere VUK' nun 328 ve 329. 
maddelerinde yer alan bir hükümle, bilanço 
usulüne göre defter tutan mükellefler, arnortis­
mono tabi kıymetlerin satışından veya hasar ha­
linde sigortadan alınan bedelierin kara ekien­
rnek yerine Yenileme Fonu altında 3 yıl süre pa­
sifte geçici bir süre tutulması mümkün kılınmıştır . 
Yenileme Fonu düzenlenmesi , maddi kıymetle­
rin yıpranması suretiyle değer kaybettiği ve yeni­
lenmesi için tekrar finansmana ihtiyaç duyulma­
sından hareketle getirilmiş, bir bakıma vergi er­
teleme kurumu olarak sistemde yer almaktadır. 
Böylece kar üzerinden ödenecek vergi 3 yıl süre 
ile ertelenmiş olmaktadır. 

Kurumların birleşmesine ilişkin Kurumlar 
Vergisi Kanunu' nun 37, 38 ve 39. maddelerinde 
yer alan devir hükümleri ile bölünme ve hisse de­
ğ işimi hükümleri de bir teşvik düzenlemesidir . Bu­
na göre KVK' nun 39. maddesinde belirtilen ko­
şulların varlığı halinde birleşmeden doğan karlar 
vergilendirilmemektedir . Bununla birlikte devir iş­
leminde, amortismana tabi iktisadi kıymetlerin 



vergi 
raporu EKONOMiK VE MALi GELiŞMELER sayı:78 • ekim-kasım zoos 

amortismanına kalınan yerden devam edildiğin­
den, birleşmeye göre amortisman giderleri daha 
düşük gerçekleşmekte ve vergi yükü olumsuz et­
kilenmektedir . 

Kurumlar Vergisi Kanunu' nun 14. madde­
sinin 6. bendinde, mükelleflerin yıl içinde yaptık­

ları araştırma ve geliştirme harcamaları tutarını 
geçmemek üzere ilgili dönemde ödemeleri ge­
reken yıllık kurumlar vergisinin % 20' si üç yıl süre 
ile faizsiz olarak ertenelebileceği. bu verginin üç 
yıl içinde kurumlar vergisinin ödenme süreleri 
içinde eşit taksitler halinde ödeneceği hükme 
bağlanmıştır . 

Gelir Vergisi ve Kurumlar Vergisi mükellefle­
rinin faydalanmasına olanak tanıyan yatırımların 
ve istihdamın teşvikine ilişkin 5084 sayılı yasa ile 
getirilen gelir vergisi stopajı teşviki hükümleri ile 
vergi mükellefleri belli koşullarda ödenecek ver­
ginin terkin edilmesinden yararlanmaktadır. Yi­
ne ekonomideki sermaye birikimini hızlandırmak 
amacı ile 24.04.2003 tarihinden itibaren önemli 
değişiklikler getirilerek yatırım teşvik belgesi alma 
zorunluluğuna son verilen yatırım indirimi hüküm­
leri sayesinde yasada belirtilen koşullar çerçe­
vesinde sözü edilen mükellefler vergi ödemeden 
kaçınmış olmaktadır. 

9- Elektronik llearetın Yaygınlaşması 

Henüz hukuki çerçevesinin oturtulmamış 

olması ve uluslararası düzeyde de vergilendirme 
problemleri yaşanması nedeni ile de vergi kayıp­
ları oluşmaktadır. 

Vergi mükellefinin ikametgah tespitinin ya­
pılamaması, uluslararası düzeyde bilgi akışlarının 
gerçekleştirilememesi, söz konusu firma merkez­
lerinin vergi cennetlerinde yer alması gibi bir ta­
kım problemler önemli vergi kayıp ve kaçakları­
na neden olmaktadır. 

lO-Vergi Cezalannın Etkinliğinin Olmaması 

Denetimler sonucu ortaya çıkan matrah 
farkları ve bunlara uygulanan gecikme faizleri­
nin uzlaşma, cezalarda indirim gibi hükümlerle 
vergi alacağının tahsilinde kolaylık sağlanması 
amacı ile indirilmesine olanak tanınması, hürriye­
ti bağlayıcı cezaların uygulanmasında cezaların 

ertelenmesi ve para cezalarına çevrilmesi de 
vergi kayıplarını artıran nedenlerden biridir. 

ll- Pişmanlık ve Islah lle Uzlaşma Müesse­
selertnin Varlığı 

Pişmanlık ve ıslah kurumu. uzlaşma. ceza­
larda indirim gibi kurumlar, vergilerin tahsiline hız 
kazandırma amacı ile hukuk sistemimize girmiştir. 
Pişmanlık ve ıslah kurumu ile vergi suçu işlenme­
siyle faille mükellef arasında kurulan ceza ilişkisi 

bütün sonuçlarıyla ortadan kalkmaktadır Sözü 
edilen kurum, vergi adaleti ve eşitlik ilkesine ay­
kırılığı. idari suistimaliare açık olduğu gibi neden­
lerle eleştiri konusu yapılmaktadır. Burada dikka­
te alınması gereken husus, pişmanlık ve ıslah ku­
rumunun tek başına işlerliği olan bir araç olarak 
görülmemesidir. Vergi kaçırmanın marjinal mali­
yetinde bir artış olmadan, mükelleflerin vicdan 
azabı ile vergi ödemelerini beklemek gerçekçi 
bir yaklaşım değildir . 

4369 sayılı kanunla yapılan değişiklikle, 

O 1.0 1. 1999 tarihinden itibaren vergi cezalarında 
tarhiyat öncesi uzlaşma kurumu kaldırılmışken, 

4444 sayılı kanunla yapılan değişiklikle aynı tarih­
ten itibaren uzlaşma müessesesinin vergi cezala­
rı için yeniden uygulanacağı hüküm altına alın­
mıştır . Uzlaşma , vergi alacağının tahsilini. uza­
yan ihtilaflara neden olmayarak hızlandıran, 

idarenin yükünü hafifleten bir uygulama olarak 
vergi yasalarımızda yer almaktadır. Ancak, vergi 
cezalarında uzlaşma müessesesinin sıklıkla kulla­
nılması, vergisini zamanında ödeyen dürüst mü­
kelleflerin de Kayıt dışı faaliyetlere KayaraK Ka­
çakçılığın artmasına neden olmaktadır .Uzlaşma 
kurumu ile, vergi kayıp ve kaçağının yaptırımı 
olan cezalar etkinliğini yitirmektedir. 

12- Mali Af Düzenlemeleri 

Mükelleflerce zamanında ödenmeyen ve­
ya eksik ödenen vergi anaparasının yanı sıra fa­
iz, gecikme zammı gibi fer' i nitelikteki faizlerin 
geriye dönük olarak af kapsamına alınması su­
retiyle yasal olarak vergi ödeme zorunluluğu or­
tadan kaldırılmış olmaktadır. Mali af düzenleme­
lerinin sosyal, ekonomik, mali yönden olumlu ve 
olumsuz etkileri bulunmaktadır. Bu yüzden af dü­
zenlemeleri. bu çerçevede değerlendirilerek 

düzenlenmelidir . 
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13-Vergl Idaresinin Etkin Çalışmaması ve 
Denetım Yetersizliği 

Vergi bürokrasisinin yoğunluğu nedeni ile 
kimi mükellefler kazançları üzerinden vergi öde­

memek istememektedir , Türk Vergi Sisteminde 
yıllardır bir çok yenilik ve değişiklikler yapılmasına 
rağmen vergi idaresinin köklü değişikliğe uğra­
maması, bunun ekonomik ve mali yapı ile bütün­
leşmesine engel olmaktadır. Vergi idaresinin ya­
pısında personelin maaş ve özlük haklarının iyi­
leştirilmesi ile eğitim verilmesi suretiyle hizmet ka­
litesinin arttırılması sağlanmalıdır. Vergi idareleri­
nin vergilerin tahsili gibi bankalar tarafından ya­
pılabilecek görevlerden arındırılması, bilgisayar 
alt yapı olanaklarının geliştirilerek internet üzerin­
den beyanname düzenlenmesi, ödemelerin in­
ternet aracılığı ile yapılabilmesine ilişkin olanak­
ların genişletilmesi , aksi takdirde mükelleflerin 
idare ile yaşadıkları sorunlara da bağlı olarak, 
vergi yükümlülüklerin i aksatabildikleri görülmek­
tedir. 

Vergi kimlik numarası uygulamasının getiril­
mesine karşın, bu numara aracılığı ile yapılan iş­
lemlerin bankalar, noterler ve diğer kamu ku­
rumlarınca sorgulanmaması nedeniyle ülke ge­
nelinde gelir transferleri ile nakit akışının izlenme­
mesi de vergi kayıplarına neden olan bir durum­
dur. Bunlara ek olarak bir de denetim yetersizli­
ği söz konusu olduğunda vergi ödeme bilinci za­
yıf olan pek çok mükellef, vergi ödemek yerine 
vergi kaçırma yoluna giderek, risk üstlenmeyi ter­
cih etmektedir. Genellikle incelemeler kayıtlı mü­
kellefler üzerinde yapılmakta olup, kayıtlı olma­
yan mükellefler kayıt dışı kalmaya devam ade­

bilmektedir. 

B- VERGI KAYIPLARINI DOGURAN VE YASA­
LARA AYKlRI IŞLEMLER 

Vergi kayıp ve kaçakları yasal olan faali­
yetler kadar yasal olmayan faaliyetler sonucun­
da da ortaya çıkabilmektedir. Yasal olmayan 
faaliyetler, '' ekonomik faaliyetler (kaçakçılık , 

uyuşturucu ticareti, izinsiz kumar oynatma ve te­
fecilik gibi)" ve "diğerleri (dolandırıcılık, hırsızlık, 
rüşvet ve kalpazanlık gibi)" dir . Vergi kaçakçılı­
ğı ister yasal faaliyetler sonucu isterse yasal ol-
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mayan faaliyetler sonucu ortaya çıksın, sonuçta 
vergi ziyaına neden olmaktadır. Uygulamada 
vergi kaçakçılığının çok farklı şekillerde ortaya 
çıktığı görülmekle birlikte, incelememizde belli 

başlı olanlarına yer verilmiştir. 

ı- Işe Başlamanın Vergi Dalresine Bildirll­
memasi 

VUK'nun 168. maddesi gereği, işe başla­
ma, işe başladıktan sonraki ı O gün içerisinde ver­
gi dairesine bildirimde bulunulmalıdır. Bildirimde 
bulunmamanın cezai müeyyideleri olmasına 
karşın, denetim yetersizliği çerçevesinde risk üst­
lenen bazı mükellefler faaliyetlerini vergi dairesi­
nin bilgisi dışında sürdürmekte ve vergi muhata­
bı olmamaktadırlar. 

2- Kayıt ve Belge Düzeninin Yerleşmemasi 

1984 yılından beri uygulanan vergi iadesi 
sistemi ile hem emek gelirleri üzerindeki vergi yü­
kü hafifletilmek istenmiş hem de kayıt dışı ekono­
mi kayıt altına alınmak istenmiştir . Daha sonra 
vergi iadesi uygulaması daraltılmış , sadece 
emekli, dul, yetim maaşı alanlar ile bunların eş 
ve çocukları ile bakmakla yükümlü oldukları kişi­
lerin mal ve hizmet alımları için uygulama de­
vam ederken , ücretliler için, özel gider indirimi 
uygulaması i!e belli bazı harcamaların indirilmesi 
'söz konusu olmuştur . Bu harcamaların da tama­
mı değil, sadece l/3' ünün indirim konusu edile­
bileceği hükmü getirilmiştir. Bu uyguloma sonu­

cunda, vergi indiriminden faydalanamayacak 
olan pek çok kişi, satıcı ile alışveriş sırasında fatu­
ra ve fiş pazarlığı yaparak, vergi kaçağına ne­
den olmaktadır. 

3- Muhasebe Hileleri 

Ülkemizde vergiler ağırlıklı olarak mükelle­
fin beyanına dayalı olarak tahsil edilmekte oldu­
ğundan, inceleme oranının düşüklüğü dikkate 
alınarak belgelerin kayıt sırasında ya eksik göste­
rilmesi ya da hiç kayıtlara alınmaması suretiyle 
gerçek satışların ortaya çıkması önlenebilmekte­
dir. 

Sahte veya muhteviyatı itibariyle yanıltıcı 
belge kullanmak suretiyle de gider kalemleri ol­
duğundan daha yüksek gösterilebilmektedir . 
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Muhasebe hilesine verilebilecek b ir diğer yön­
tem de olağan üstü gelir olarak nitelendirilen, fa­
iz geliri. kur farkı geliri, vade farkları, şüpheli ala­
cak gelirlerinin hasılat olarak gösterilmemesidir . 

Muhasebe hileleri ·arasında sayılabilecek 

bir diğer konu da verginin normal vade tarihin­
den daha geç bir tarihte tahakkuk ettirilmesi ile 
zaman bakımından vergi ziyaının oluşmasıd ı r . 

Örneğin bir mükellef yıl sonu stoklarını düşük gös­
tererek o yılın karını azaltıp, daha az vergi öde­
yebilir . Ancak yıl sonu stoğunun düşük gösterildi­
ği ertesi yılda, yılbaşı stoğu da düşük gösterilmiş 
olacağından zarar unsuru azalarak, o yılın karı 
yüksek çıkmaktadır . Böylece bir yıl önce az 
ödenmiş veya ödenmemiş olan olan vergi bir yıl 
sonra telafi edilmiş olmaktadı r. Bu olayda vergi 
bir yıl geç tahakkuk etmiş ve bir yıllık vergi ziyaı 
söz konusu olmuştur . 

Gerekli koşullar oluşmamasına rağmen 

şüpheli alacak karşılığı ayırmak suretiyle gerçek­
leşen karın düşürülmesi, yatırım indiriminden ya­
rarlanması mümkün olmayan harcamaları yatı­
rım indirimi kapsamında değerlendirmek, yeni­
den değerleme oranlarını belirlenenden yüksek 
uygulamak, olması gerekenden fazla amortis­
man ayırmak , yenileme fonu için gerekli koşullar 
oluşmadığı halde fon ayırarak vergi ertelemesi 
yapmak, KDV Kanunu' na göre indirilmemesi 
gereken KDV' leri indirmek yolu ile de muhasebe 
hilesi yaparak vergi kaçırıldığı görülmektedir . 

Yine özellikle yıl sonlarında YTL veya döviz 
cinsinden borç yaratılarak ödenen faizlerin gider 
gösterilmesi ve ödenecek vergi miktarının azaltıl­
ması da kaçakçılık yapmak üzere kullanılan bir 
yöntemdir. 

4-Özel Yapı Ortaklığı Kurulmak Suretıyle In­
şaat Faaliyetinde Bulunulması 

Özel yapı ortaklığı adı verilerek inşaat yapa­
rak daire satmak üzere kurulan, ancak resmi kuru­
luş işlemlerini yapmayan, vergi kanunları nezdinde 
mükellefiyet tesis etmeyen kimi müteahhitler, no­
terlik sözleşmesi ile arsa sahiplerinden aldıkları ar­
salar üzerine bina yapmakta ve bu işin ticari bir iş 

olmadığından hareketle vergi ödeme yükümlülü­
ğünden kaçınmaya çalışmaktadırlar. 

Özel yapı ortaklığında arsa sahipleri müte­
ahhitle belli bir oranda anlaşmakta, arsa sahibi 
müteahhide yapacağı daire sayısında üye bul­
makta, üyeler, inşaat maliyetlerinin belli bir oranı 
(genellikle % lO) ücreti müteahhide ödemekte­
dir. Ayrıca daireler bitineeye kadar da tercih 
edilen dairenin peşinat ve aylıkları ödenmeye 
devam etmektedir. Müteahhit. üyelerin ödediği 
paydan belli bir oranını yaptığı organizasyon ve 
teknik hizmet için aldığını belirterek alıkoymakta 
gerisi ile de inşaatları yapmaya devam etmekte­
dir. Aldığı payların ticari kar sayılmayacağını be­
lirterek vergi ödemekten kaçınmaya çalışmak­
tadır . Ancak, gerçekte yapılan iş ticari faaliyet 
çerçevesinde yap-sat olarak adlandırılan daire 
karşılığı inşaat işi faaliyetini oluşturmaktadır . 

5- ÖrtUICı Kazanç Aktanmı ve ÖrtUICı Serma­
ye Sayılan Borçlanmalar Yapmak 

KVK' nun 15. ve 17. maddesinde belirtilen 
hükümler, kurum kazancının eksik ödenmesini 
önlemeye yönelik olarak getirilmiş düzenleme­
lerdir. Mükelleflerin, kurumun öz sermayesi üze­
rinden ödediği faizler, örtülü sermaye üzerinden 
ödediği faizler gider olarak yazılarak hasılattan 
indirilmesi durumunda ve şirketin kendi ortakları, 
veya bağlı şirketlerle emsal bedelin üzerinde ve­
ya altında alım, satım ilişkilerinde bulunması , em­
saline göre düşük veya yüksek faizlerle ödünç 
para alışverişinde bulunması, ortaklar veya yasa­
da belirtilen yakınlarına ücret vb. adlar altında 
yüksek ödemelerde bulunması ve bunları gider 
olarak göstermesi halleri ile de vergi kaçakçılığı 
yapılmaktadır . 

SONUÇ VE DEGERLENDIRME 

Vergiden kaçınma ve vergi kaçakçılığı 

mükelleflerin vergiye karşı gösterdikleri bir tepki 
olarak karşımıza çıkmaktadır. Vergiden kaçın­
ma yasal yükümlülüklerin yerine getirilmesinde 
yasa boşluklarından faydalanarak vergi borcu­
nu doğurmama hakkını kullanmaktır . Vergi ka­
çakçılığı ise yasalara aykırı olarak vergi kaybına 
yol açmaktır. 

Vergi kaçakçılığı kayıtlı ekonomik faaliyetler 
üzerinden gerçekleştirilebildiği gibi kayıt dışı ekono­
mik faaliyetler üzerinden de yapılabilmektedir. 
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Vergi kaçakçılığına neden olan kayıt dışı 

ekonomik faaliyetler ekonomileri tehdit eder. Ül­
kelerin içinde bulundukları ekonomik krizi atıata­
bilmeleri için kayıt dışı ekonomiye neden olan 
hususların en aza ya da makul seviyelere indiril­
mesi gerekmektedir . Ülkemiz vergi sisteminin de 
vergi kayıp ve kaçaklarına neden olan düzenle­
meler içerdiği görülmektedir. 

Türk Vergi Sistemi'nde vergi ile ilgili yapılan 
her yeni düzenleme kayıtlı mükelleflere ek yük 
getirmekte olduğundan kayıt dışı çalışmayı 

özendirmektedir. Bunun önlenmesi için, Gelir, Ku­
rumlar Vergileri ile KDV oranları düşürülmelidir . 

Böylece vergi tabanının genişlemesi mümkün 
olabilecektir. 

Belli bir meblağı aşan (halen 8.000 YTL) 
ödemelerin bankalar aracılığı ile yapılmasına iliş­
kin uygulama kayıt dışı işlemlerin kayıt altına alın­
masına yardımcı olabilecek önemli bir düzenle­
medir. Buna ek olarak , ticari ilişkilerde kullanılan 
ödeme araçlarından biri olan çekierin hamiline 
düzenlenmesi engellenerek bankalar aracılığı ile 
yapılan ödemelerin rahatlıkla izlenmesi sağlan­
malıdır. 

Vergi kayıp ve kaçaklarının engellenme­
sinde idareler arası bilgi akışı da yetersizdir. Ban­
kalar, finans kurumları, mahkemeler gibi kurum­
lardan vergi dairelerine sağlıklı bilgi ağı kurulma­
lı, buna yönelik alt yapı iyileştirmeleri sağlanmalı­
dır . 

Vergi mevzuatından kaynaklanan kayıp 

ve kaçakların tespitinde özel hukuk ve diğer ka­
mu hukuku hükümleri (Medeni Kanun, Ticaret 
Kanunu, Borçlar Kanunu, Türk Ceza Kanunları) 
de gözden geçirilmeli, yasal boşlukların oluşma­
sına neden olan hükümler söz konusu yasalar 
çerçevesinde birlikte değerlendirilmelidir . Örne­
ğin, kirac ı ile ev sahibi arasında yaşanan ödeme 
anlaşmazlığında özel hukuk hükümlerine göre 
görülen davada alacağın takibi sırasında, vergi 
dairelerinden sözü edilen gayrimenkule ilişkin 

vergi borcu bulunup bulunmadığı, ya da gerçek 
gelirin beyan edilip edilmediği konusu araştırıl­
mamaktadır. Özel hukuk ile vergi hukuku arasın­
da ilişki kurulamadığı için böyle bir durumda ka-
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yıt dışılığın tespiti mümkün olmamaktadır Buna 
benzer örneklerde mükellefler hakkında bilgi is­
teme yoluna gidilmemekte, kaçakçılık işlemleri­
ne bir bakıma göz yumulmuş olunmaktadır. 

Vergi kayıp ve kaçaklarına uygulanan ce­
za sisteminde, özellikle sahte belge düzenlen­
mesi, hiç belge düzenlenmemesi, belgede sah­
tekarl ı k yapılması durumlarında ekonomik ceza 
ile birlikte yasa çerçevesinde düzenlenen hürri­
yeti bağlayıcı cezaların da özellikle uygulanma­
sı gerekmektedir . Halen söz konusu hapis ceza­
larının para cezasına çevrilmesine olanak veren 
VUK' nun 359. maddesinde değişiklik yapılmak 

suretiyle, hileli bir şekilde vergi kaybına neden 
olan mükellefler için bu olanağın uygulanma­
ması gerektiği düşünülmektedir . 

VUK' nun 344. maddesinde yer a lan "kas­
ten vergi ziyaına neden olmak" şeklinde tanım­
lanan vergi kaçakçılığı suçunun kasıt unsuru kal­
dırılarak vergi ziyaı suçu olarak düzenlenmiş ol­
ması Türk Vergi Hukukunda da vergiden kaçın­
ma ile ilgili durumların vergi cezalarına muhatap 
olmasını kolay l aştırmıştır . 

Vergi teşvik sisteminin selektif olmaması 
nedeni ile teşvik l er, kendilerinden beklenen ya­
rar sağlanamadığı takdirde vergi kayıp ve ka­
çaklarının kaynağı haline gelmektedir .Vergi teş­
vik sistemi incelenerek, sanayiyi destekleyecek 
rasyonel teşvikler dışında vergiden kaçınma ve 
kaçırmaya neden olan teşviklerin kald ı rılması ge­
reklidir . Vergi idaresinde çalışan personelin nitelik 
ve idarenin teknolojik yapısının iyileştirilerek ça­
ğın gerekleri çerçevesinde yapılanması sağlan­
malı, daire başına düşen mükellef sayısı azaltıl­

malıdır. Vergi kayıplarının önlenmesi için en 
önemli unsur olan denetimi yapacak olan dene­
tim elemanı sayısının artırılması gereklidir. Bunun 
yanı s ı ra mükellef kitlesinin eğitilmesi ve vergi bi­
lincinin oluşturulmasına ısrarla ve sab ı rla devam 
edilmelidir . 

Kişilerin gelir ve kazançlarını izlemeye yö­
nelik düzenlemelerin, sadece vergi yasaları ile 
yap ıl ması yerine, belediye, köy gibi yerel yöne­
timlerin de sorumluluk üstlenmesi sağlanmalıdır. 
Örneğin, şehrin merkezinde faaliyette bulunan 
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gece kulubü, eğlence yerleri. lokanta gibi ka­
çok çalışan bazı yerlerin bulunduğu basın aracı­

lığı ile haber yapılmaktadır. Böylesi bir durumda, 
bu iş yerlerinin varlığından yerel yönetimler ha­
berdar olmuyorso, vergi idaresince belirlenmesi 
tesadüfi olmaktadır . 

Alışveriş sırasında yapılan fiş fatura pazarlı­
ğı engellenerek belge düzeninin yerleştirilmesi 

gerekmektedir. Yapılan harcamaların tamamı­
nın gider gösterilebilmesi halinde kişilerin çıkarına 
hizmet edeceğinden kayıt dışılığın önüne geçil­
mesi mümkün olabilecektir. 

Belge düzeninin yerleştirilmesinde meslek­
le ilgili kişilere fohri müfettişlik şeklinde sınırlı de­
netleme yetkisi verilmesi ile vergi kayıplarının 

önüne geçilmesi mümkündür . 

Ülkede belge düzeninin tam anlamıyla 
yerleştirilmesi ancak alıcıyla satıcının devlete 
karşı çıkar birliği içinde olmasından çıkarılıp, çıkar 
ayrılığına dayalı bir sisteme kavuşturulması ile 
mümkündür. 

Vergi muafiyet ve istisnalorı, sosyal. eko­
nomik nedenlerle b ir çok gelişmiş ülke vergi sis­
temlerinde de yer almakla birlikte. ülkemizde sa­
yıca çok olması, kiminin özel hesap yöntemi ge­
rektirmesi nedeniyle mevzuatın karmaşık bir hal 
almasına neden olmaktadır. 

Kişilerin dönem başında sahip olduğu ser­
veti ile dönem sonunda sahip olduğu serveti 
arasındaki farkın gösterildiği. varsa kayıt dışı iş­

lemlerin tespitinde önemli bilgilerin yer aldığ ı ser­
vet beyanı esasının yeniden getirilmesinin gerek­
li olduğu düşünülmektedir. 

Sonuç olarak, 

Vergi yasalarımızda mükelleflere vergi teş­
vikleri. muafiyet, istisna ve indirim boşlıkları altın­
da sağlanan vergisel avantajların şüphesiz sos­
yal , ekonomik yönü mevcuttur. Ancak bu hü­
kümlerin konulmasında zaman zaman baskı ve 
çıkar gruplarının etkisi ile seçici olunamadığı gö­
rülmekte olup, teşvik sisteminin ekonomik kalkın­
ma ve istikrarın sağlanmasında yardımcı olmak­
tan çok, vergi kayıp ve kaçaklarının bizzat kay­
nağı haline gelebildikleri uygulamada rastlanan 
bir durumdur. 

Servet beyanı esasının kaldırılması. deneti­
min yetersizliği, idarelerarası bilgi oktarımının ek­

sikliği. sık sık uygulanan mali af düzenlemeleri. 
ceza sisteminin etkin olmayışı gibi yukarıda belir­
tilen nedenlerle kayıt dışı işlemlerin kontrol altı­
na alınamadığı dikkate alındığında , vergi siste­
minin genel değerlendirmelerde belirtilen husus­
lar çerçevesinde yeniden yapılandırılmasının ül­
kemiz için önemi büyüktür. 

Vergi sisteminden kaynaklanan vergi ka­
yıplarının önlenmesinde vergi mevzuatın ı n diğer 

yasal mevzuatla birlikte gözden geçirilerek 
uyumlaştırılmasının gerekli olduğu düşünülmek­
tedir. 
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